
 

 

障害者の雇用の確保に係る県内主要経済４団体への要請 実施概要 

  

１ 内  容 

愛知労働局長、愛知県知事連名による要請文書（別紙１）を手交し、

各団体から傘下事業主の皆様に対して、常に障害者雇用に意識を持っ

ていただき、計画的な障害者雇用の取組みをしていただくよう雇用要

請を行いました。 

 

２ 日時及び訪問先 

平成 26 年 12 月 11 日（木）  

団 体 名 時間 場 所 面会予定者 

愛知県経営者協会 15:00

～ 

名商ビル 7 階経営者協

会応接室 

清水会長 

愛知県商工会議所連

合会 

15:20

～ 

名商ビル 4 階専務理事

室 

細谷専務理事 

愛知県商工会連合会 15:50

～ 

ウインクあいち 16階連

合会 

森田会長 

愛知県中小企業団体

中央会 

16:10

～ 

ウインクあいち 16階中

央会 

浅井事務局長 

  1 か所につき 15 分程度。 

 

３ 訪問者及び随行者 

訪問者 随行者 

愛知労働局長 

 藤澤 勝博 

愛知労働局職業安定部長 

 三輪 宗文 

愛知県副知事 

 森岡 仙太 

愛知県産業労働部労政担当局長 

 森 鋭一 

愛知県労政局就業推進監 

 林 清功 

                      

 

 

 

 

 

 



４ 雇用要請時写真 

 （１）愛知県経営者協会 

 

 

 

 

 

 



 （２）愛知県商工会議所連合会 

 

 

 

 

 

 

 

 



 （３）愛知県商工会連合会 

 

 

 

 

  

 



（４）愛知県中小企業団体中央会 

 

 

 

 

 
 

 



 
別紙１ 

 

 

 

 

 

 

障害者の雇用の確保に関する要請書 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛 知 労 働 局 

愛    知    県 
 



謹啓 初冬の候ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 愛知県における労働行政の推進につきましては、日ごろから格別

の御理解と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 事業主の皆様の障害者雇用への御理解や、障害者自身の自立意識

の高まりにより、雇用されている障害者の数は着実に増加していま

す。 

このような状況の中、平成２６年６月１日現在の県内企業にお

ける障害者雇用状況報告の集計では、雇用されている障害者数及び

実雇用率は過去最高を更新し、障害者数は２６,２４３.５人となり、

実雇用率は１.７４％と昨年より０．０６ポイント上昇しました。し

かしながら、法定雇用率の２．０％はもとより全国平均実雇用率１．

８２％をも下回る結果となっています。 

貴団体及び傘下企業の皆様には、障害者の雇用維持、拡大等に、

これまでもさまざまな御尽力をいただいているところですが、障害

者の雇用促進については、「障害者の雇用の促進等に関する法律」に

より、すべての事業主には、社会連帯の理念に基づき、雇用を通じ

た障害者の自立について共同の責務を有するとされており、障害者

の雇用義務を果たしていくために、一層の計画的な取組みが不可欠

であります。 

こうした状況を踏まえ、行政といたしましては、愛知労働局、愛

知県、関係機関の連携による新たな会議を設置し、雇用率の上昇に



向けた施策の検討を行うとともに、事業主と障害者が一堂に会する

就職面接会、雇用促進に向けたセミナー等を開催するなど、企業に

対する各種の支援に鋭意取組んでまいります。 

つきましては、貴団体におかれましても傘下企業事業主の皆様に

対しまして、一人でも多くの障害者が働くことのできる場を提供し

ていただきますよう、御指導、御配慮を賜りますと共に、障害者雇

用の計画的な取組みの実施につきまして、御周知いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。 

敬 白                                  

 

平成２６年１２月１１日 

 

主要経済団体会長 様 

 

          愛知労働局長  藤 澤 勝 博 

          愛 知 県 知 事  大 村 秀 章 

 

 

 


